ID 16.56

¹ corr. fr. -arum R

² om. X

³ iii CRXWBZTQA; iiii L

⁴ xlivi RXWBZTH; xlvi CL; iii A. Cap. – xlivi om. S

⁵ De - fuerit CRSWB; om. VZTHA

⁶ act- CRXSWBZ; auct- C²Z²THQA

⁷ sue lib. CRSWBZTABodl; lib. sue HQ

⁸ auctor C²LSBZTHA; actor CRX

⁹ sunt CLRSBZ²; om. W; sint ZTHQA

¹⁰ add. H²

¹¹ seruitium LRXWBZTHABodl; seruum C(followed by short lacuna)S

¹² non add. ZTHQABodl, om. CRSWB

19

Capitularium¹ libro vi, cp. xlvi². Non esse credendum seruo si alicui crimen iniecerit³

Seruo penitus non credatur si super aliquem⁴ crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum crimine impetierit, nam etiam si in⁵ tormentis positus exponat quod obiecit, credi tamen illi non oportet.

ID 16.57 in IDcrsm, om. IDpbv, cf ID 16.224, below 29.151; IP 5.27

¹ -arum R

² Cap. – xlvi om. S

³ Non - iniecerit CRWB; om. VZTHA

⁴ aliquem CRBZTHQ; om. A

⁵ i- ss A

20

Capitul' cap. clviii¹. Ne libertus uel liberta in negotiis testimonium dicant²

Libertus uel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis ubi ingenuitas deesse cognoscitur, sicut permissum est et de seruis.

ID 16.58

¹ Capit. cap. clviii CRZTHQ; Capit' clviii W; cap. clviii Z; Capit. cap. viii A; om. SB

² Ne - dicant (dicat C) CRSWB; om. VZTHQA

21

Libro vii, cp. ccviii¹. Ne serui de facinoribus dominorum audiantur nisi eos maiestati deferant²

¹ Libro – ccviii om. S

Si serui facinora dominorum³ suorum⁴ confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi forte eos deferant maiestati.

ID 16.59

² Ne - deferant CRWB; om. VZTHA

³ fac. dom. CRBZTHABodl; dom. fac. Q

⁴ suorum CRSWB; om. ZTHQABodl

22

Codicum libro iii. cp. xx, titulo viii¹. Quod non sint interrogandi serui pro dominis²

Seruos pro dominis quemadmodum³ aduersus eos⁴ interrogari non posse pro facto, aut suo posse interrogare⁵ non⁶ ambigitur.

ID 16.60

¹ Cod. – viii om. S

² Quod - dominis CRSWB; om. VZTHA

³ quemadmodum CRBZTHQ; quem ad Deum A

⁴ adu. eos CRSBZTABodl; ad seruos eos H; ad eos seruos Q

⁵ -ro- ss S

⁶ non CRBZTHABodl; om. Q

23

Libro ix, cp. i, titulo xx¹. Quod si quis ex familiaribus uel seruis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator aut accusator emerserit² gladio feriatur³

Si quis ex familiaribus et ex seruis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator aut accusator emerserit, eius estimationem capit⁴ [fo.207ra] uel fortunas petiturus, cuius familiaritati uel dominio⁵ inheserit, ante examinationem iudicii in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultiore gladio feriatur⁶.

ID 16.61, cf ID 16.332a, below 29.252; +dp C 3 q 11 c 4

¹ Lib. – x om. S

² corr. fr. merserit C

³ Quod - feriatur CRSWB; om. VZTHA

⁴ capit^{is} LRXSWBZTHABodl; caput C?

⁵ dominio CL²RB; domino LXSZTHABodl; domui W; domini V

⁶ fieriatur Z

24

Titulo xxi¹. Ne liberti manumissorum uel heredum eorum accusatores esse presumant²

Liberti si accusatores manumissorum heredumue eorum presumpserint esse, eodem quo serui suppicio tenebuntur, luituri penas ante prohibite delationis exordium.

ID 16.62; +dp C 3 q 11 c 4

¹ Tit. xxi om. S

² Ne - presumant CRSWB; om. VZTHA

25

Nouellarum constitutio lxviii, cp. ii¹. Quod si libertus patrono suo ingratus fuerit, libertas rescinditur²

Si³ libertus contra patronum suum ingratus fuerit, rescindi⁴ debet libertas. Cauere autem oportet ingratitudines que legibus cognite sunt, ueluti si libertus⁵ manus suas

¹ Nou. – ii om. S

² Quod - rescinditur (-atur SW²B) CRSWB; om. VZTHA

³ Li Z

contra patronum⁶ moueat, uel si contumelias atroces ei ficerit, uel si magnum et intolerabile dampnum ei⁷ dederit, id est si⁸ ad⁹ dedecus eius pertinentes¹⁰ iniurias effuderit. Si enim horum aliquid patronus uel liberi eius probauerint¹¹, ad pristinum statum¹² conuictus reuertetur.

ID 16.63

⁴ rescindi CRSW²BZTHQBodl; resindi W; percindi A

⁵ -tus LSWBZTHQA; -tas RX; ? C

⁶ patronum LSWBZTHQA; parentum RX; ? C

⁷ ss Q

⁸ ss Z

⁹ a- ss A

¹⁰ corr. fr. pertinens Q

¹¹ -erint LR²SWBVZTHQA; -eritis R; -erit X; ? C

¹² statum CRSBVJTHA; status Z

26

Codicum libro vi, cp. i, titulo iii¹. Ne quis fugituum seruum inscio domino suscipiat²

Quicumque fugituum serum in domo uel in agro inscio domino eius suscepere, cum compari³ alio uel uiginti solidis⁴ reddat.

ID 16.71

¹ Cod. – iiii om. S

² Ne - suscipiat CRSWB; om. VZTHA

³ compari CRSWBZTH; comparari QABodl

⁴ -idis CRSWBZTHA; -idos S²Q; -id' Bodl

27

Titulo vi¹. Quod qui alienum serum detinet furtum facit²

Alienum serum sine uoluntate domini qui sciens uendidit seu donauit uel alio modo alienauit, nichil ei diminuere³ potest, et si contrectet⁴ uel apud se detinuerit⁵, furtum facit.

ID 16.72

¹ Tit. vi om. S

² Quod - facit CRSWB; om. VZTHA

³ -re ss T

⁴ -ectet CRSVZTHQA; -actet W; -sctet B; -ecte Bodl

⁵ detinuerit CRSBZTHQBodl; detremuerit A

28

Pandectarum libro xxi, titulo i¹. Quod qui ad amicum domini deprecaturus configuit, non est fugitiuus² [fo.207rb]

Qui ad³ amicum domini deprecaturus configuit, non est fugitiuus, immo si ea mente aut⁴ non impetrato auxilio domum non reuertatur, nondum fugitiuus est.

ID 16.74 (CB Varia IA 18) omitted in IDpbv, cf 29.111 below

¹ Pand. – i om. S

² Quod - fugitiuus CRSWB; om. VZTHA

³ ss Z

⁴ aut LRXSWBVZTHABodl; ut CS²

29

Libro xlippii, titulo ii¹. De seruo qui fugerit si apprehensus fuerit²

¹ Lib. – ii om. S

² De - fuerit CRSWB; om. VZTHA

Si seruus quem possidebam fugerit, etiam³ si⁴ pro libero gerat, uidebitur a domino possideri, sed hoc tunc⁵ intelligendum⁶ est, cum si apprehensus fuerit non sit paratus⁷ pro libertate sua litigare. Nam⁸ si paratus est litigare⁹, non uidebitur a domino possideri, cui se aduersarium preparauit.

ID 16.75 (CB Varia IA 24b); IP 5.47

³ om. Bodl

⁴ ss Z

⁵ non add. A, om. CRBZTHQBodl

⁶ corr. fr. -elle- R

⁷ non sit paratus CRXSWB; non sit ZTHQABodl; nolit ID

⁸ Nam C?RBZTHQ; Non A

⁹ Nam si - litigare om. Bodl

30

Titulo viii¹. De seruis qui ad sacram edem uel statuam principum configuerint²

De his seruis qui ad edem sacram uel statuam principum configuiunt, precepit³ ut si intolerabilis uidetur dominorum seuicia⁴, cogantur seruos bonis conditionibus uendere, ut precium dominis detur⁵, et recte expetit rei publice ne quis re sua male utatur. Cuius rescripti⁶ ad Elium Martianum missi⁷ uerba hec sunt, Dominorum quidem potestatem in seruos suos⁸ illibatam esse oportet, nec⁹ cuiquam hominum ius suum detrahatur. Dominorum interest ne auxilium contra seuiciam uel famem¹⁰ uel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de¹¹ querelis eorum qui ex familia Iulii Sabini ad statuam configuerint¹², etsi uel durius habitos quam¹³ equum¹⁴ est, uel infami iniuria affectos cognoueris, uendere iube¹⁵, ita ut in potestatem domini non reuertantur.

ID 16.76 (IDcrsm only)

¹ Tit. viii RXWBZTHA; Tit. vii CL; om. S

² De - configuerint CRSWB; om. VZTHA

³ -epit CRVZTHQA; -ipit BBodl

⁴ seuicia CRBZTHBodl; seuia Q; seruitia A

⁵ detur CRSWB; daretur ZTHABodl

⁶ re- ss A

⁷ missi CRSWB; emissi ZTHQABodl

⁸ ss Q

⁹ nec CRXBZTQABodl; ne H

¹⁰ famem CRSWBT; fam' ZQABodl; famam H

¹¹ cognosce de CXSWBZTABodl; cognoscende R; cognoscite HQ

¹² -g- ss H

¹³ quam LR²SWBZTHQA; uel RX; ? C

¹⁴ corr. fr. iustum Q

¹⁵ iube C?RBZTHQBodl; iubet A

31

Pandectarum libro viii, titulo ii¹. De seruo furtim insidiante², et de fure noctu deprehenso³

Si serum tuum latronem insidiantem michi occidero, securus ero, nam aduersus periculum naturalis ratio [fo.207va] permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensem occidere permittit, ut tamen in ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensem ita permittunt occidere, si is et telo se defenderet, ut tamen cum clamore testificetur.

ID 16.78 (IDcrsm only), cf ID 16.172a, below 29.107

¹ tit. ii CRBZTHQ; tit. iii A; om. S

² insidiante LRXSWB; insidintem C; insidiantem C²X²

³ De - deprehenco CLRSWB; om. VZTHA

32¹

Titulo iii². De seruo qui occidit sciente domino uel nesciente³

Si seruus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim uidetur⁴ dominus occidisse. Si autem inscience, noxialis est. Nec enim debuit ex maleficio serui in plus teneri quam ut noxe eum dedatis.

ID 16.79 as CB Varia IA, (IDcrsm only), cf ID 16.173, below 29.108

¹ om. Bodl

² Tit. iiiii om. S

³ De - nesciente CRSWB; om. VZTHQA

⁴ after corr. H

33

Sermo sancti Augustini in Quadragesima de concordia, qui sic incipit, Dies isti sancti¹. Quod si dominus peccat in seruum, non tamen debet ab eo ueniam querere, ne ille incipiat superbire²

³ Aliquando dominus homo peccat in seruum suum⁴, quia ille dominus est, ille seruus, ambo tamen serui alieni sunt, quia ambo Christi sanguine redempti sunt. Tamen⁵ durum uidetur ut hoc etiam iubeam, hoc precipiam, ut si forte dominus peccat in seruum suum, iniuste ligando, iniuste cedendo⁶, dicat illi, Ignosce michi, da michi ueniam, non⁷ quia non debet facere, sed ne⁸ ille incipiat superbire. Quid ergo? Ante oculos Dei peniteat eum, ante oculos Dei⁹ puniat cor suum, et si non potest seruo dicere, quia non oportet, Da michi ueniam, blande illum alloquatur. Blanda enim appellatio, uenie est postulatio.

ID 16.85

¹ sancti CRWVZTHQA; om. B. Sermo – sancti] Aug' S

² Quod - superbire CRSWB; om. VZTHA

³ Dies isti sancti as first words of text Bodl.

⁴ seruum suum later reversed A

⁵ Tamen CRBZTHQBodl; Tam A

⁶ cedendo CRVZTHABodl; cedent B

⁷ non CRBTHQBodl; nisi A

⁸ ne CRBZTHQBodl; om. A

⁹ oculos Dei CRVZTHABodl; Dei oculos B

34

Codicum libro iii¹, cp. xxii², tractatu xx³. Quod si seruus alicuius res detineat, eius dominus sit conueniendus⁴

Non seruum⁵ quem res tuas detinere adseueras, sed eius dominum conueniendum esse perspicis⁶.

ID 16.86

¹ iii RXWBZTHQA; ii CL

² xxii CLRXZTHA; cxxxii W; xxi B; xvii Q

³ Cod. – xx om. S

⁴ Quod - conueniendus CRSWB; om. VZTHA

⁵ Non seruum CRSWBZ²THQBodl; Conseruum ZA

⁶ -icis LRXSWBZTHQABodl; -icias C

35

Tractatu xxiii¹. Quod pro mancipio furtim uel per uim ablata² non sit necesse precium soluere³ [fo.207vb]

Si mancipium tuum per uim aut per furtum ablatum alii ex nulla iusta causa⁴ distraxerunt, uendicanti tibi⁵ dominium⁶, soluendi tibi⁷ precium nulla necessitas irrogetur.

ID 16.87

¹ Tr. xxiii om. S

² ablata CLRX; ablatu C²SWB

³ Quod - soluere CLRSWB; om. VZTHA

⁴ iusta causa CLWBZTQA; causa iusta RXS

⁵ tibi C²LSWBZTHQA; ibi RX; ? C

⁶ dominium (-u- ss T) CRBZTHQBodl; dominum A

⁷ dom. solu. tibi in mg. J

36

Cp. xli, tractatu ii¹. De seruis qui inscientibus dominis furtim arbores cedunt²

Si³ serui uestri inscientibus uobis, aut etiam prohibentibus furtim arbores ciciderunt, frustra ueremini ne ex persona eorum ultra noxe deditio[n]em⁴ sitis obstricti, cum ex delictis seruorum domini ignorantes uel prohibentes ita condempnari debeant, ut aut noxe dedere seruum⁵, aut condempnationes⁶ sufferre in sua habeant potestate.

ID 16.88

¹ tr. ii CRBZTHQ; om. A. Cp. – ii om. S

² De - cedunt CRSWB; om. VZTHA

³ in mg. L²

⁴ -ionem CRBZTQA; -ione HBodl

⁵ ded. seru. CRSBZTQ; seru. ded. H; debere seru. A

⁶ corr. fr. -ionis A

37

Cp. xiii¹, titulo v². Quod liberti uel serui conueniri non possint ex contractu patroni uel domini³

Ex⁴ patroni uel domini contractu liberti uel serui conueniri non possunt.

ID 16.89

¹ xiii CRWBZTA; xiii H; viii Q

² Cap. – v om.S

³ Quod - domini CRSWB; om. VZTHA

⁴ Ex CRBZTQA; Cx H

38

Cp. xx, titulo i¹. De seruis pecuniam mutuam accipientibus²

Si seruus³ tuus pecuniam mutuam accipiens, ita demum te institoria actione obligauit, si cum eum⁴ officio alicui uel negociationi exercende proponeres ut faceret, et⁵ id permissum a te perhibetur⁶. Quod si ea actio locum non habet, si quid in rem tuam uersum probabitur actione in eadem re proposita cogeris exsoluere.

ID 16.90

¹ Cp. – i] Codicum libro <iii> cp. xx S

² De - accipientibus CRSWB; om. VZTHA

³ Si seruus LRXSWBZTHQABodl; Seruus C?

⁴ cum eum RXSWBZTHABodl; eum cum CL

⁵ ss Q

⁶ perhibetur CRSWBHQBodl; prohibetur ZTA

39*Titulo iii¹. De eodem²*

Institoria aduersus eum actio competit³ a quo seruum mense propositum dicis, si eius negocii causa quod per eum exercebatur deposita pecunia uel redditum probari.

ID 16.91

¹ Tit. iii CRWVZTHQA; *om.* SB

² De eodem CRSWB; *om.* VZTHQA

³ competit CLR²SBZTHA; comperit RX

40*Cp. xxvii, titulo iii¹. Item de eodem²*

Etiam mandante neque subscrbente neque iubente domino pecuniam mutuam Prisce³ dedisses⁴, tamen ea quantitas si in rem domine⁵ eius iustis erogationibus uersa est, apud suum iudicem eum conueni, consequuturus secundum iuris formam id quod tibi deberi apparuerit.

ID 16.92

¹ tit. iii CRWVSZTHA; *om.* B

² Item de eodem CRSWB; *om.* VZTHA

³ seruo *add.* HQ²Bodl, *om.* CRSWBZTQA

⁴ -isses CRBZTHQBodl; -isset A

⁵ domine CRBZTHQBodl; dominus A

41*Libro vi, cp. vi, titulo i. [fo.208ra] Quod¹ aliquis contra patronum famosam actionem instituere non potest²*

Contra patronum tuum famosam³ actionem instituere non potes⁴.

ID 16.93

¹ si *add. ss R*²

² Quod - potest CRSWB; *om.* VZTHA

³ famosam CRSWBHQBodl; fomosam ZT; formam A

⁴ potes C?RBZTHQBodl; potest A

42*Libro viii¹, cp. xv², titulo viii³. Quod nemo possessioni preiudicium imponere possit inuito uel inscio domino⁴*

Nexum⁵ non facit prediorum nisi persona que iure potuit obligare. Per seruum autem procuratorem, colonum uel actorem⁶, conductoremue preiudicium possessioni inuito uel inscio domino imponi⁷ non posse, et iure et legum actoribus⁸ declaratur⁹.

ID 16.94; IP 5.48

¹ corr. fr. xix Q

² corr. fr. xvi Q

³ Libro (Liber Z) - viii CRSWVZTHQA; *om.* B

⁴ Quod - domino CRSWB; *om.* VZTHA

⁵ Nexum CRWBZTQBodl; Noxium X; exum H; Sexum A

⁶ actorem CRSWVBodl²; auctorem BZTHQABodl

⁷ imponi CRBZTHQBodl; componi A

⁸ act- CRSBVJTHA; auct- Z

⁹ -atur LR²SBZTHA; -aut RX; ? C

43*Cp. li¹, titulo i². De partu ancille exposito³*

Si inuito uel ignorantie te partus ancille tue expositus est repetere⁴ eum non prohiberis, sed restitutio⁵ eius si non a fure uindicaueris⁶ ita fiat, ut si qua in alendo eo uel forte ad discendum⁷ artificium iuste consumpta fuerint, restituantur⁸.

ID 16.95; IP 5.51

¹ li CRBZTH; I A

² Cp. – i om. S

³ De - exposito CRSWB; om. VZTHA

⁴ repetere CRVZTHABodl; repente B

⁵ corr. fr. restitu A

⁶ uind- CRSBZTABodl; iud- HQ

⁷ corr. fr. -endo R

⁸ -uantuantr R

44*Titulo ii¹. De expositis²*

Vnusquisque sobolem suam nutriat. Quod si exponendam putauerit, animaduersioni que constituta est subiacebit, sed nec dominis uel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem uoluntas que³ misericordie est amica non collegerit. Nec enim suum dicere poterit quem pereuntem contempsit.

ID 16.96; IP 5.52

¹ Tit. ii om. S

² De expositis CRSWB; om. VZTHQA

³ uoluntas que CRBZTHQ; que in A

45*Titulo iii¹. De eisdem²*

Sancimus nemini licere siue ab ingenuis genitoribus puer paruuus procreatus, siue a libertina progenie, siue seruili conditione maculatus, expositus sit, eum puerum in suum dominium uindicare, siue nomine, siue ascriptione, siue colonarie conditionis, sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt licentiam concedi penitus cum³ quadam distinctione eos tollere⁴, et educationem eorum procurare⁵, siue masculi sint, siue femine ut [fo.208vb] eos uel loco liberorum uel⁶ loco seruorum aut colonorum habeant, sed nullo discrimine habitu⁷ hii qui ab⁸ huiusmodi hominibus educati sunt liberi et ingenui apparent.

ID 16.97; IP 5.53

¹ Tit. iii CRWVZTHA; om. SB

² De eisdem (xlvi add. R) CRXSWB; om. VZTHQA

³ cum CRSWBBodl; eum ZT?HQA

⁴ corr. fr. tolerare Q

⁵ procurare CRSWB; procurat ZTHQABodl

⁶ lib. uel ss C

⁷ corr. fr. habeo H?

⁸ ab CRBZTHQBodl; ad A

46

Cp. I, titulo i¹. Quod pecuniam dampnatorum seruorum habeat dominus eorum²

Seruorum³ capitis criminibus⁴ dampnatorum pecuniam dominis⁵ non auferri⁶ notum est, sed quod seruum⁷ dominus habuisse probauerit, recipiat⁸.

ID 16.98

¹ Cp. I tit. i CRZTHQA; om. SB

² Quod - eorum CRSWB; om. VZTHA

³ Seu- R

⁴ criminibus CRBZTHQ; crinibus A

⁵ -inis CRBZTHQ; -ini A

⁶ corr. fr. -erre B, fr. auferris Bodl

⁷ non auferri – dominus *at foot of leaf* W

⁸ -iat CRSWBQ; -iet ZTHABodl

47

Cp. II, titulo ii¹. Quod dominus seruum criminis noxiū² defendere potest, nec tamen post³ probationes sustinebit dampnationem, sed seruus⁴

Si cuiusdam criminis seruus⁵ obnoxius postulatur, dominus eum defendere potest, et in iudicio sistere⁶, accusatoris⁷ intentionibus responsurum. Post probationes autem criminis non ipse dominus, sed seruus pro suo delicto condemnationem sustinebit.

ID 16.99 edition to responsurum only but IDmss have whole text.

¹ Cp. – ii om. S

² noxiū CXSWB; nocium R

³ ss R

⁴ Quod - seruus CRSWB; om. VZTHA

⁵ corr. fr. ? B

⁶ sistere CRBZTHQBodl; siste A

⁷ accusatoris CRSBZTQABodl; accusari (corr. fr. -aris) H; accusaris corr. fr. accais- Q

48

Capitularium libro vii¹, cp. cccxlii². Quod qui se seruum esse metu mentitur, postea statum suum defendere non preiudicetur³

Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta presidis seruum se esse mentitus est, postea statum suum defendendi⁴ non preiudicatur⁵.

ID 16.100; IP 5.49

¹ vii CRWVZTHA; vi B

² Cap. – cccxlii om. S

³ Quod - preiudicetur (-atur W) CRSWB; om. VZTHA

⁴ corr. fr. defendi R; ? C

⁵ -icatur CRBZTHQBodl; -icare A

49

Libro v, cap. cccvi¹. De eo qui aliquid emerit ab alieno seruo, nesciente domino suo²

Si quis ex seruo alieno³ aliquid comparauerit nesciente domino suo, si dominus infirmam⁴ uoluerit⁵ esse emptionem, reddet precium emptori, ut⁶ emptio nichil habeat firmitatis.

ID 16.101; IP 5.50

¹ Lib. – cccvi om. S

² De - suo CRSWB; om. VZTHA

³ om. Bodl

⁴ infirmam CRSWB; firmam ZTHQA

⁵ uol- CRSBZTQABodl; nol- HQ²

⁶ corr. fr. aut Z

50

*Ieronimus ad Paschasium Alexandrinum¹. Vtrum liceat orare pro fugitiuis seruis, si
in fuga mortui sint²*

De seruo qui fugerat dominum suum³ interrogabas, si ille in illa fuga mortuus fuerit, utrum liceat pro eo orare, annon. Hoc in diuinis libris non inuenimus prohibitum, sed tamen [fo.208va] ab apostolis firmiter preceptum ut serui sint subditi in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis. Et in Gangrensi concilio ita scriptum est, Si quis seruum sub pretextu diuini cultus doceat proprium dominum contempnere ut sic discedat ab eius obsequio, anathema sit. Vnde datur intelligi, quia si ille anathema meruit qui docet seruum proprium contempnere dominum, et ab eius obsequio discedere, quantomagis ille qui dominum spernit, et eius seruicio subdi noluerit? Sed tamen distantia est inter illum qui per⁴ superbiam fecerit et illum⁵ qui per⁶ necessitatem coactus est crudelitate domini sui.

ID 16.102

¹ Alexandrinum CRSBZTQ; Alexand' H; Alexander A

² Vtrum - sint CRSWB; *om.* VZTHQA

³ *ss* W

⁴ per CRSWVJHQ; *om.* BZTABodl

⁵ qui per superbiam - illum *add. in mg.* C

⁶ per CRSBJZTHQBodl; *om.* A

51

*Pandectarum libro xxii¹. Ne patroni contra liberos², ne³ liberti contra patronos
testimonia dicant⁴*

Nec⁵ patroni patroneue⁶ aduersus libertos nec⁷ liberti aduersus patronum⁸ cogantur testimonium dicere.

ID 16.103 as CB Varia IA 20c

¹ Pand. – xxii *om.* S

² -eros CLRX; -ertos R²SWB

³ ne CLRX; nec SWB

⁴ Ne - dicant CLRWB; *om.* VZTHA

⁵ Nec CLRSW²VBZTHQ; Hec WA

⁶ patroneue CLRBJTQA; nec patrone W; patronumue H; patronemue Bodl

⁷ nec CRXSWB; *om.* ZJTHABodl

⁸ -onum RXSWBZTHABodl; -onus CL

52

*Libro xlivi¹, titulo viii². Quod domini³ habeant in seruos potestatem uite et necis, et
quicquid per seruos acquiritur dominis acquiritur⁴*

Apud omnes eque gentes animaduertere possumus⁵ dominis in seruos uite necisque potestatem esse et quodcumque per seruum acquiritur, id domino acquiritur.

ID 16.104 (CB Varia IA 27a), cf below 29.119a

¹ Lib. xlviⁱⁱ *ss* X²

² Lib. – viii *om.* S

³ *corr. fr.* diu L²

⁴ Quod - acquiritur CRSWB; *om.* ZTHA

⁵ *corr. fr.* -imus Z

53

Institutionum libro ii, titulo vi¹. De eo qui uendiderit uel donauerit partum ancille²

Si is ad quem ancille pertinet ususfructus partum suum esse credens uendiderit, aut donauerit³, furtum non committit. Furtum enim sine affectu furandi⁴ non committitur.
ID 16.105; IP 5.54

¹ ss Z

² De - ancille CRWB; *om.* VZTHA

³ aut don. *in mg.* J

⁴ -andi LS²WBVZTHQA; -endi RXS; ? C

54

Libro iii, titulo xxx¹. De maleficis seruis, et quid sit noxa et quid noxia²

Ex maleficio seruorum uelut si furtum fecerit, aut bona rapuerit, aut dampnum dederit, aut iniuriam commiserit, [fo.208vb] noxales actiones prodite³ sunt, quibus domino⁴ dampnato permittitur aut litis estimationem sufferre aut hominem noxe dedere. Noxa est autem⁵ corpus quod nocuit, id est seruus, noxia⁶ ipsum maleficium, uelut furtum, dampnum, rapina, iniuria. Summa autem ratione permissum est noxe deditio perfungi. Namque erat⁷ iniquum nequitiam eorum⁸ ultra ipsorum corpora dominis dampnosam⁹ esse. Dominus noxali¹⁰ iudicio serui¹¹ sui nomine conuentus, seruum auctorem¹² quidem¹³ noxe dedendo liberatur, nec minus dominium eius¹⁴ perpetuum a domino¹⁵ transfertur. Si autem dampnum ei cui deditus est resarcierit, quesita pecunia auxilio pretoris¹⁶ inuito¹⁷ domino manumittetur. ITEM¹⁸. Si dominus in seruum suum aliquid commiserit, nec si manumissus uel alienatus fuerit seruus, ullam actionem contra dominum habere potest.
ID 16.106, cf below 29.283A

¹ Libro – xxx *om.* S

² De - noxia (noxiam C) CRSB; De - sit noxa W; *om.* VZTHA

³ prodite CRSWB; perdite ZTHABodl

⁴ domino CRBZTHQBodl; *om.* A

⁵ est autem CRSBZTABodl; autem est HQ

⁶ noxia CRSWB; noxa ZTHQA

⁷ over erasure R

⁸ eorum CRBZTHQ; *om.* A

⁹ -osam CRBZTHQ; -osa A

¹⁰ -ali CRSBZTA; -iali HQ

¹¹ serui CRBZTHQ; sexui A

¹² auct- CRBZTHQ; act- A

¹³ quid. auct. *marked for reversal* Z

¹⁴ dom. eius CRSBZT(*after corr.*)A; eius dom. HQBodl

¹⁵ a dom. ss L²

¹⁶ ? corr. fr. protoris T

¹⁷ inuito CLRSBZTHA; ? suo add. R²; inuicto X

¹⁸ *om.* Bodl

55

Titulo xxxii¹. De his que per seruos uel per filios acquiruntur²

Admonendi sumus acquiri nobis non solum³ per semetipsos, uerumetiam per eas quoque personas que in nostra potestate sunt, ueluti per seruos nostros et filios, ut⁴ tamen quod per seruos quidem nobis acquiritur, totum nostrum fiat, quod autem per

¹ Tit. xxxii CRWZTHQA; *om.* SB

² De - acquiruntur (-itur S) CRSWB; *om.* VZTHA

³ non solum ss B²

⁴ ut CRBZTHQ; id A

liberos in potestate habemus, si ex obligatione fuerit acquisitum⁵, hoc tibi datur secundum imaginem rerum, proprietas, id est ususfructus quem nostra⁶ decreuit constitutio, ut quod ab actione commodum perueniat⁷ huius usumfructum⁸ quidem habeat pater, proprietas autem filio seruetur.

ID 16.107 (CB Varia IA 41)

⁵ corr. fr. adques- Z

⁶ nostra CRBZTHQBodl; uestra Q²; om. A

⁷ perueniat C²LRXSWBZTHBodl; peruiat C; proueniat Q; peruenia A

⁸ usumf- LRXSWVZTHABodl; ususf- CB

56

Libro iii, titulo i¹. De his qui sollicitant alienos² seruos, ut dominis suas res diripiant³

Illud quesitum est, cum Thicius seruum Meuii sollicitauerit, ut⁴ quasdam⁵ [fo.209ra] res domino surriperet, et ad eum perferret, et seruus id⁶ ad⁷ Meuium⁸ pertulerit, Meuius⁹ dum uult Thicum in ipso¹⁰ deprehendere¹¹ permisit seruum quasdam res ad eum perferre, utrum furti an serui corrupti teneatur Thicius an neutro¹². Et cum nobis super hac dubitatione suggestum est, et antiquorum prudentium¹³ super hoc altercationes¹⁴ perspeximus¹⁵, quibusdam neque furti neque serui¹⁶ corrupti¹⁷ actionem prestantibus quibusdam furti tantummodo nos huiusmodi calliditati obuiam eentes, per nostram decisionem sanximus non solum furti actionem sed etiam serui corrupti contra eum dari. Licet enim is¹⁸ seruus deterior a sollicitatore minime factus est, et ideo non concurrant¹⁹ regule que serui corrupti actionem introducant, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis serui introductum est, ut sit ei penalitatem imposta, tanquam si re ipsa fuerit seruus corruptus, ne ex huiusmodi impunitate²⁰ et in alium seruum qui possit corrumpi tale facinus a quibusdam perpetretur.

ID 16.108 as CB Varia IA 42b

¹ Libro – i om. S

² alienos LRXSWB; aliquos C?

³ De - diripient (corr. to subripiant R) CRSWB; om. VZTHA

⁴ ut CRWBZTHA; et Q

⁵ quasdam CRWBZHQBodl; quadam TA

⁶ id CXWBZTHQA; om. R

⁷ ad CRBTHQBodl; om. A

⁸ corr. fr. Men- W

⁹ Meuius CRBTHQA; Menius W; in cuius Z

¹⁰ delicto add. W

¹¹ delicto add. C²L, om. RXSWBZTHA

¹² neutro CRBZTHQBodl; neutre A

¹³ -entium CLXSW; -entum RBVZTHABodl

¹⁴ altercationes CRBZTHQBodl; alicationes A

¹⁵ -eximus erased Bodl

¹⁶ serui CLR²SBZTHA; seuui RX

¹⁷ seru. corr. CRBZTA; corr. seru. HQBodl

¹⁸ is CRBZTHQ; om. A; his Bodl

¹⁹ concurrent CRSWBZ²TH; currant ZQABodl

²⁰ -ni- ss Z

57

Tractatu vi¹. De negocio a seruo gesto iussu² domini³

¹ Tr. – vi om. S

² corr. fr. iusso R

³ De - domini CRSWB; om. VZTHA

Si iussu domini cum seruo⁴ negocium gestum fuerit, in solidum pretor aduersus dominum actionem pollicetur, scilicet quia qui ita contrahit fidem domini sequi uidetur⁵.

ID 16.109 as CB Varia IA 47

⁴ cum seruo CRBZTHQBodl; conseruo A

⁵ -ebitur Bodl

58

Prosper libro ii, de uita contemplatiua, cp. iii¹. Vt dominii seruos misericorditer tractent, et serui dominis ex corde seruant²

Domini seruos uelut eorum in Christo serui misericorditer tractent, et serui dominis ita ex corde deseruant, ut uoluntatem non solum dominorum suorum sed etiam Dei [fo.209rb] hoc ipsum iubentis efficient.

ID 16.110 as CB Varia II 84

¹ Prosper – iii om. S

² Vt - seruant CRSWB; om. VZTHA

59

Institutionum libro iii, titulo iii. Quod seruis non intelligatur fieri iniuria sed per eos dominis¹

Seruis² ipsis quidem nulla iniuria fieri intelligitur³, sed domino per eos fieri uidetur. Non tamen hisdem⁴ modis, quibus etiam per liberos et uxores⁵. Sed ita cum⁶ quid⁷ latrocinii commissum fuerit, et quod aperte ad contumeliam domini respicit, ueluti si quis alienum seruum uerberauerit⁸, et in hunc casum actio proponitur. Ac si quis seruo conuitum fecerit, uel pugno eum percusserit, nulla in⁹ eum actio domino competit. Si communi seruo iniuria facta sit, equum est¹⁰ non pro ea¹¹ parte qua dominus quisque est¹² estimationem iniurie fieri, sed ex dominorum persona, quia ipsis fit iniuria.

ID 16.113a as CB Varia IA 45a (part only)

¹ Quod - dominis CRSWB; om. VZTHA

² Seruis CLRSBZTA; Seruus XHBodl

³ -igitur CRSWBZTABodl; -igi H; -itur Q

⁴ hisdem CXW²RH; eisdem L; isdem SWBZTQABodl

⁵ uxores CRBZTHQBodl; uxore A

⁶ cum CRBZTHBodl; con A

⁷ quid RSWBZTHABodl; quod CLX

⁸ uerber- CRBZTHQBodl; uber- A

⁹ in C²SWBZTHQA; om.CLR

¹⁰ est LRXSWBZTHQABodl; om. C

¹¹ ea LSWBZTQA; e R; om. X; ? C

¹² est CRSWBZHQBodl; om. TA

60

De eodem¹

Quod si² ususfructus in seruo Thicci est, proprietas Meuii est, magis Meuio fieri iniuria intelligitur. Sed si libero qui tibi bona fide seruit iniuria facta sit, nulla tibi actio dabitur, sed suo nomine id experiri poterit, nisi in contumeliam tuam pulsatus sit. Tunc enim competit et tibi iniuriarum actio, id est³ et in seruo alieno bona tibi fide

¹ De eodem CRSWBV; om. ZTHQ; Item A; no break in Bodl

² ss A

³ id est over erasure H

seruienti, ut totiens admittatur iniuriarum actio, quotiens in tuam contumeliam ei iniuria facta sit.

ID 16.113b as CB Varia IA 45a, part only

61

Augustinus super Iohannem, parte i¹, tractatu xlivi². De seruis ad ecclesiam fugientibus³

Aliquando illicito iugo et improbo subiecti fugiunt ad ecclesiam, qua retinentur ingenui a seruitute. Interpellatur episcopus⁴, et nisi curet operam impendere ne ingenuitas opprimatur immisericors [fo.209va] deputatur.

ID 16.114

¹ i CRBZTHQ; iii A

² Aug. – xliii om. S

³ De - fugientibus CRSWB; om. VZTHA

⁴ episcopus RWBZTHABodl; Christus CLXSV

62

Nouellarum Iustiniani¹ constitutio i, cp. i². De heredibus³

Si quis parentem uel filium, uel fratrem uel patronum, heredem instituerit, et legatum⁴ siue fidei commissum ab eo legibus non incognitum alicui reliquerit, siquidem uoluntatem defuncti scriptus heres impleuerit, et sine frustratione legatum exsoluerit, habeat firmiter hereditatem defuncti, et iudicio potiatur eius, cuius eueri iudicium passus non est. Si autem reluctantum esse uoluntati testatoris existimauerit, et legatario moras⁵ fecerit, in tantum ut etiam legatarius iudicem adeat, et uictricem sententiam⁶ capiat, et⁷ tamen nichilominus heres moras similiter faciat, et post iudicialem calculum annale pretereat spacium, tunc solam legitimam portionem sibi debitam⁸ heres institutus habeat, et reliquam partem amittat.

ID 16.115

¹ Iustiniani C?RBZTHQ; Institutioni A

² cp. i CRWVZTHQA; om. B; Nou. – i om. S

³ De heredibus CRSWB; om. VZTHQA

⁴ L add. and canc.: quedam donatio relicta ad functa fidei commissum dedatur ab illis quorum fidei commissum est; R has superscript (and imperfectly legible): Legendum est quedam donatio relicta defuncto fidei commissum que datur ab illis quorum fidei commiss'

⁵ moras R²XWBVZTHABodl; moram CL; more S; ? R

⁶ sententiam add. and canc. Z

⁷ et CRWBZT² HQBodl; om. TA

⁸ debitam CRSWBZTHQ; deditam A; debitum Bodl

63

Cp. iiii¹. De eisdem²

Intra annum modis omnibus relictum prestetur legatum. Initium autem anni esse oportet illud tempus quod iudicali sententia reus admonitus est propter legati³ solutionem⁴. Anno autem transacto heres qui legata non soluerit⁵, hereditatem testatoris amittat.

ID 16.116

¹ Cp. iiii om. S

² De eisdem CRSWB; om. VZTHQA

³ soluti add. and canc. J

⁴ leg. sol. CRSWBZTA; sol. leg. HQBodl

⁵ corr. fr. –eret Z

164*Constitutio iii, cp. i². De creditoribus qui fideiussorem accipiunt³*

Si quis crediderit alicui et fideiussorem uel mandatorem acceperit, uel eum qui pecuniam pro eo constituerit, non prius contra tales personas actiones moueat suas, quam aduersus ipsum reum principalem egerit, eum quem inopem inuenerit uel in solidum, uel pro⁴ parte postquam egentia laborare noscatur reus siue in solidum siue pro parte tunc contra fideiussores⁵ uel mandatores⁶ creditorem [fo.209vb] intendere oportet. ITEM. Hec autem sic intelligenda sunt ut nullam facultatem habeat creditor⁷ res uendicare priusquam personales actiones exerceat, tam contra ipsum reum principalem quam contra fideiussores eius et⁸ mandatores, eos que non soluendos esse appareat.

ID 16.117

¹ H (*but not Q*) inserts c 68 here

² Const. – i om. S

³ De - accipiunt CRSWB; om. VZTHA

⁴ pro CRBZTHQ; om. A

⁵ fi- lacuna- deiussores C

⁶ -ores CRBZTHQ; -orum A. S ends cap. here

⁷ corr. fr. reditor C

⁸ add. in mg. C

65*Cp. ii¹. De his qui pecuniam mutuo accipiunt et eam non habent²*

Si quis³ pecuniam mutuauerit⁴, debitor autem pecuniam non habuerit, mobilem rem⁵ creditor⁶ prestet⁷ si habet. Si autem rem mobilem non habeat, tunc immobilem rem suam si habet uendere debet, et pecuniam debitam ex precio rei soluere⁸. Sin autem emptorem non inueniat, tunc predium quod optimum habet creditori suo prestet, et actione qua obstrictus est liberetur. Vbi autem emptorem predii sui⁹ inuenerit, caueat pecuniam creditori¹⁰ debitam soluturum se¹¹, et post cautionem liceat ei constituere uenditionis contractum¹². Creditoris autem appellatione¹³ significatur, non solum is qui mutuam dedit alicui pecuniam, sed etiam omnes¹⁴ qui aliquam actionem contra aliquem habent.

ID 16.118

¹ Cap. ii om. S

² De - habent CRSWB; om. VZTHA

³ Si quis CRWVZTHABodl; Quisquis B

⁴ corr. fr. mutauerit T

⁵ rem CRWBZTHQA; om. Bodl

⁶ creditori CRBZTHQBodl; conditori A

⁷ prest. cred. marked for reversal Q

⁸ rei soluere C²?LR²SBH; resoluere C?R; soluere debet X

⁹ pred. sui CRBZTQABodl; sui pred. H

¹⁰ pec. cred. CRSWB; cred. pec. ZTHQBodl; reditori pec. A

¹¹ sol. se ded. marked for reversal Q

¹² contractum CRWVHQBodl; contactum SBZTA

¹³ nomine (uel appellatione ss) Q

¹⁴ etiam omnes CRBZTHQ; omnes etiam A

66*Cp. x¹. De pecunia dampnatorum²*

¹ Cp. x CRTA; om. SB

² De - dampnatorum CRSWB; om. VZTHA

Capitali crimine dampnatorum bona non ad lucrum presidis perferri³, sed cognatis punitorum reddi oportet.

ID 16.119; IP 5.55

³ perferri CRSWB; preferri ZTHQABodl

67

Constitutio xxiiii, cp. ii¹. De eo si consultatio speretur, et princeps occupatus non possit ad hoc colligere senatum²

Si consultatio speretur³, et princeps occupatus non possit senatum ad hoc ipsum colligere, allegationes litigatorum⁴ maneant in eadem figura⁵, et nullum⁶ preiudicium patiantur, quamvis tempus statutum transactum⁷ sit, usque eo⁸ uidelicet⁹ donec¹⁰ princeps uacationem habens¹¹ [fo.210ra] senatores conuocauerit.

ID 16.120

¹ cp. ii CRBZTHQ; om. A. Const. – ii om. S

² De - senatum CRSWB; om. VZTHA

³ -p- ss H

⁴ litigatorum CRBZTHQBodl; legatorum A

⁵ fig- CRBZTHQBodl; fug- A

⁶ nullum CRBZTHQBodl; nulla A

⁷ si add. A

⁸ om. Bodl

⁹ ss Q

¹⁰ donec CRBZTHQBodl; om. A

¹¹ hans Z

68¹

Constitutio xxxi², cp. i³. De lenonibus⁴

Hec constitutio iubet neminem lenonem⁵ esse, neque in urbe imperiali, neque⁶ prouinciis, et hoc prohibere⁷ debent pretores et presides. Vltimo enim⁸ suppicio subiciuntur, qui contra constitutionis normam⁹ lenones¹⁰ esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta fideiussiones¹¹ apud lenones¹² interpositas uel a lenonibus¹³ contra bonos mores factas, infirmas atque inualidas esse constitutio iubet.

ID 16.121; IP 5.56

¹ after c 63 H; om. Q

² xxxi CRWBZTA; xxx L; xiiii W²

³ Const. – i om. S

⁴ De lenonibus CRXSWB; De lectoribus L; om. VZTHA

⁵ lenonem CRBZTH; leonem A

⁶ in add. C²SWBVZTHA; om. CLRX

⁷ proh- CRSBTTHA; exh- Z

⁸ enim CRWBZTH; cuius A

⁹ corr. fr. in comera W

¹⁰ lenones CRWBZTH; leones A

¹¹ -iones CRWVZTH; -ores BA

¹² lenones CRWBZTH; leones A

¹³ lenonibus CRWBZTH; leonibus A

69¹

Constitutio xxxiii², cp. iii³. Quod talem partem⁴ heredi⁵ accipient nepotes uel neptes ex filia qualem nepotes ex filio⁶

Si quis nepotes ex filio reliquerit, et ex filia nepotes uel neptes pariter ad hereditatem ab intestato aui defuncti uocentur⁷, et non minus terciam partem sicut ante capiant, sed integrum portionem consequantur nepotes ex filia talem accipient nati qualem accipiunt nepotes ex filio procreati. Item si auia decesserit, nepotibus ex filio et nepotibus ex filia⁸ derelictis, omnes pariter ad hereditatem auie sue uocentur, et omnino nulla sit differentia utrum omnes nepotes sint aut neptes⁹, utrum ex filio an ex filia procreati sunt¹⁰.

ID 16.123; IP 5.58

¹ *om. Q*

² *corr. to xviii W²*

³ *Const. – iiii om. S*

⁴ *corr. fr. pariter L*

⁵ *heredi CLRXW; hereditatis C²SB*

⁶ *Quod - filio CRSWB; om. VZTHA*

⁷ *uocentur CRBVZH; uocent T?A*

⁸ *ex filia add. in mg. C*

⁹ *sint aut neptes (nepotes A) CRBZTA; aut neptes sint H*

¹⁰ *sunt CRBVA; sint SWZTH*

70

Constitutio xxxv¹, cp. iii². De eo qui pecuniam a creditore numeratam negauerit³

Si quis prolata manu sua negauerit et dixerit talem scripturam suam non esse⁴, postea auctor probationis uexetur, et aliis⁵ difficultatibus uel si litteras quidem suas agnouerit, dixerit autem pecuniam sibi numeratam a creditore non esse, in utrumque casum conuictus, in duplo debitam quantitatem prestat. Quod si iudex contra presentem legem iudicauerit ipse penam auc[fo.210rb]toris reddat. Si quis autem dixerit sibi nullam annumeratam esse pecuniam, postea autem confessus sit, et dixerit se etiam particulares solutiones soluisse quamuis reuera persoluerit, attamen nichilominus in⁶ integrum sortem existat.

IP 16.124

¹ xxv Q (*not H*)

² *Const. – iiii om. S*

³ *De - negauerit CRSWB; om. VZTHA*

⁴ *et add. A, om. CRBZTHQBodl*

⁵ *aliis C²LR²SWBVZTQA; alii CRX*

⁶ *ss J*

71

Cp. xxiii¹. De muliere que liberis suis aliquid donauerit, et² ad secundas nuptias perueniens donationem reuocare uoluerit³

Si mulier liberis suis⁴ res quasdam donauerit posteaque ad secundas peruerenter nuptias, et ingratitudinis uelamento donationem semel a se⁵ factam reuocare maluerit, nullomodo hoc poterit facere, nisi⁶ specialiter probauerit, uel quod uite eius filius

¹ *Cp. xxiii om. S*

² *et CLRSW; om. B*

³ *De - uoluerit CLRSWB; om. VZTHA*

⁴ *suis CRSWBZTA; om. HQBodl*

⁵ *semel a se CRWVZTHABodl; a se semel B*

⁶ *something erased here C*

insidiatus est, uel quod ei manus impias intulerit, uel quod tales insidias concinnauerit⁷ ut facultatibus suis totis priuaretur⁸.

ID 16.126

⁷ concinn- LRXWBZTHA; concenn- C?; concitauerit S

⁸ -uaretur CRBZTA; -uetur S

72

Cp. xxiiii¹. Quod mulier ad secundas nuptias perueniens dignitatibus prioris mariti non utatur²

Mulier que ad secundas migrauerit nuptias³ priuilegiis uel dignitatibus prioris mariti non utatur⁴.

ID 16.127 (cf 8.273, above 3.15.105), om. IDpbv

¹ Cpa. xxiiii om. S

² Quod - utatur CRSWB; om. VZTHA

³ mig. nupt. RXBZTHQABodl; nupt. mig. CLSV; nupt. (camc.) mig. nupt. W

⁴ utatur C?LXSBZQ; utitur RWVZ²THABodl

73

Cp. xxv¹. De liberta² si patrono suo nupserit³

Si liberta mulier patrono suo copulata nuptiis quidem eius renuntiauerit, et⁴ ad secundum⁵ matrimonium migrare uoluerit, id facere⁶ inuito patrono non poterit, alioquin si contra uoluntatem eius nupserit non fiunt nuptie sed meretrix coniuncta⁷ esse⁸ uidetur.

ID 16.128 (cf 8.57a), om IDpbv

¹ Cp. xxv CRBZTHQ; om. SA

² -erta LSWB; -erto RX; ? C

³ De - nupserit CRSWB; om. VZTHA

⁴ et CRSWBQ; om. ZTHA

⁵ -dum R²XSWBVZTHQ²A; -dam R; -das Q; ? C

⁶ id add. and canc. Z

⁷ coniuncta LRXSWBVZTHABodl; conuicta CL²Q

⁸ esse CRBZTHABodl; om. Q

74

Cp. xxvii¹. De muliere que post susceptum administrationem filiorum ad secundas nuptias migrare uoluerit²

Si mulier libertorum suorum tutelam³ administraverit, et post inchoatam administrationem [fo.210va] ad secundas migrare uoluerit nuptias⁴, prius filiis suis impuberibus tutorem petere debet⁵, eique rationem administrationis sue reddere, et post redditam rationem⁶ si debitrix appareat, debitum suum⁷ persoluere debet, deinde si uelit ad matrimonium secundum perueniat. Si autem hoc⁸ obseruatione contempta⁹ secundas contraxerit nuptias, non solum res ipsius, id est matris liberis eius

¹ Cp. xxvii CRWZTA; xxvi B; xxiii HQ; om. S

² De - uoluerit CRSWB; om. VZTHA

³ tutelam CRSBZTA; om. HQBodl

⁴ uol. nupt. CRBZTHQBodl; nupt. uol. A

⁵ debet CRBZTHQBodl; om. A

⁶ redditam rationem CRSW; debitam rationem B; redditia ratione ZTHQABodl

⁷ deb. suum CRVZTHABodl; suum deb. B

⁸ hoc CLRXB; hac C²L²SWB²VZTHQABodl

⁹ contempta CXWBVZTHQA; concepta L; contemptam R; contenta S

hypothetice titulo supponatur, sed etiam res uictrixi ex presentis constitutionis auctoritate.

ID 16.129, om IDpbv; IP 6.72

75

Constitutio xlvi, cp. ii¹. De hereticis inter se litigantibus et de orthodoxo contra hereticum litigantem²

Si hereticus contra hereticum litiget, liceat cuius³ eorum hereticum testem adducere. Sin autem orthodoxus contra hereticum litiget, pro orthodoxo quidem⁴ heretici etiam testimonium ualeat contra orthodoxum⁵, aut solius orthodoxi⁶ testimonium ualeat. Orthodoxis autem litigantibus ad testimonium nullus heretico pateat aditus.

ID 16.131; IP 5.28a; +C 2 q 7 c 26 (Palea)

¹ Const. – ii om. S

² De - litigantem (-ante WB) CRSWB; om. VZTHA

³ cuius CRVZTHQA; ciuis B; cuius Bodl

⁴ ss L²

⁵ contra orthodoxum RXSWBZTHQBodl; apparently erased in CL; contra ortodoso A

⁶ T lacks a leaf here after fo. 131v, and resumes in c 99 below

76

Constitutio xlvi, cp. ii¹. De omnibus litigatoribus²

Omnis litigatores postquam iusiurando suo addunt, quia non delationis nec calumpnie causa nec uexandi aduersarii gratia probationes in tota causa ab aduersario suo³ exigant⁴, nam antea⁵ in unoquoque capitulo quam litis litigator ab aduersario⁶ suo probationes⁷ exegisset iurare compellebatur, quod non calumpnie causa complura sacramenta prestaret, ideoque unum iusiurandum sufficiat.

ID 16.132

¹ cp. ii CRWZHQA; om. B. Const. – ii om. S

² De - litigatoribus (litigantibus B) CRSWB; om. VZHA

³ ss Q

⁴ exigant CRBZHQA; exigunt A; suo exig. marked for reversal R

⁵ ex. nam ant. written over longer erasure H

⁶ corr. fr. -atio B

⁷ ss Q

77

Constitutio xlvi, cap. iii¹. De eisdem²

Si quis ex sententia iudicis admonitus fuerit, habeat post admonitionem uiginti dierum spacium. ITEM³. Intra⁴ uicesimum diem litis con[fo.210vb]testatio facta nullius momenti est. Si quis autem iudicem recusauerit, et alium pro eo petierit, eumque iterum recusare maluerit, ut aliquem sibi iudicem petat⁵, non audietur⁶.

ID 16.133; IP 5.46c from Si quis autem only

¹ iii WBVZHQA; iiiii C?RX; ii L. Const. – iii om. S

² De eisdem CRSWB; om. VZHQA

³ ITEM CRBZHQA; om. A

⁴ Intra CRBZHQA; Inter A

⁵ iud. pet. CRBZHQA; pet. iud. A

⁶ -jetur CRXBZHA; -iatur S

78

Constitutio lii, cp. i¹. Ne cui debitorem suum egrotantem molestare liceat²

Si quis debitorem suum egrotantem et periclitantem³ mori molestare uoluerit pro debito⁴ suo, non liceat ei hoc facere, cum neque uxori eius⁵, neque liberis aliquam inquietudinem afferre permittitur, neque signa edibus eius imponere, nisi post mortem debitoris consistentem⁶ iudicialis⁷ calculus probatus fuerit, et legitima ordinatio sequuta sit, sed neque mortuo debitore deductionem eius et funus impeditat. Si enim tale aliquid⁸ perpetrauerit, suis actionibus cadit, siue iustas habeat intentiones siue non, et non solum debitam sibi quantitatem amittat, sed etiam alterum tantum heredibus eius pro iniuria defuncti prestare compellatur, et non sufficient iste pene, cum et tercia pars bonorum eius supplicetur⁹, et ipse infamia notetur.

ID 16.134

¹ cp. i CLRWBZ; om. HQ; ii A. Const. – i om. S

² Ne - liceat CRSWB; om. VZHA

³ et peric. ss L²

⁴ debito CRBZHQBodl; delicto A

⁵ neque ux. eius repeated R

⁶ -entem CLRXSB; -ente WZHQBodl

⁷ corr. fr. -ale R

⁸ aliquid CRSWBZBodl; quid HQ; om. A

⁹ supplicetur CRSBZQABodl; publicetur H

79

Constitutio lxiii, cp. xi¹. De tutoribus uel curatoribus cuiuslibet persone²

Ab initio antequam administrationes immisceant, tutor³ uel curator cuiusvis persone sacramentum prestare compellitur per diuinias scripturas quod omnia gesturus est que pupillo⁴ commoda esse putauerit. Eadem⁵ dicimus et de his qui curas egerint.

ID 16.135

¹ cp. xi CRWZHA; om. B. Const. – xi om. S

² De - persone CRSWB; om. VZHA

³ tutor CRBZHQBodl; tuto A

⁴ pupillo C²?LR²SBZHA; om. RX; ? C

⁵ Eadem CRBZHQBodl; Eandem A

80

Constitutio lxiiii¹, cp. i². De his qui depositum in alicuius cautelam dare uoluerint³

Si quis⁴ depositum in alicuius cautelam dare uoluerit, necessarii sunt ei⁵ tres testes⁶. Nam littere depositarii sole non sufficient depositori⁷ [fo.211ra] ad plenissimam depositi dati probationem. Testimonia autem sic⁸ exhiberi oportet, ut dicant⁹ testes quod sub presentia sua uel susceptum est depositum uel quod¹⁰ depositarius suscepisse conscripsit.

ID 16.136; cf IP 5.19 for Testimonia - conscripsit

¹ Ixiiii CRWBV; liiii ZHQA

² Const. – i om. S

³ De - uoluerint CRSWB; om. VZHA

⁴ corr. fr. quid R

⁵ sunt ei CRSWBZABodl; ei sunt HQ

⁶ testes CRBZHQBodl; om. A

⁷ -ori LRSWBZQABodl; -arii X; -orii HA; ? C

⁸ sic C²LR²SBZHA; om. CRX

⁹ dicant CRSWBZA; discant HQBodl

¹⁰ quod C²LR²SBZHA; om. CRX

81

Cp. ii¹. De eo qui sine tabellione instrumenta componere uoluerit²

Si quis sine³ tabellione componere instrumentum maluerit, siue de mutuo siue de⁴ deposito, siue de alia⁵ quacumque causa tres testes adhibeat⁶. Alioquin littere ipsius sole credende non sunt. Nulla autem differentia est utrum subscrississent testes, an presentibus eis instrumentum compositum esset⁷.

ID 16.137

¹ Cp. ii om. S

² De - uoluerit CRSWB; om. VZHA

³ siue Bodl

⁴ de CRVZHABodl; om. B

⁵ alia CRBZHQA; talia A

⁶ -eat CRBZHQA²; -eant A

⁷ comp. esset CLR(*corr. fr. est*)SWBZA; esset comp. HQBodl

82

Cp. v¹. De eodem²

Instrumenta quoque que apud tabelliones componuntur subscriptione testium sicut dictum est muniri precipimus³, ante completionem⁴ scilicet a tabellione insertam.

ID 16.138

¹ Cp. v om. S

² De eodem CRSWB; om. VZHA

³ precipimus CRSWBZA; om. HQ

⁴ completionem CRSBZHQA; completionem A

83

Cp. x¹. De his qui sine scriptura aliquid contraxerint²

Si sine scriptura aliqui³ contraxerint, liceat eis uel testiomniis uel⁴ iusiurandi⁵ religione ueritatem manifestare scilicet auctore quidem⁶ testes producente.

ID 16.139

¹ Cp. x om. S

² De - contraxerint CRSWB; om. VZHA

³ aliqui CRBZHQA²Bodl; om. Q; aliquid A

⁴ uel CRBZHQBodl; om. A

⁵ ius- CRSBZHQA; iuris- H²Bodl

⁶ quidem CRBZHQA; quid est A

84

De testamento patrum¹

Liceat patri in testamento suo legitimos successores sibi scribere filios naturales, ut tamen² illi post mortem parentis supplicant³ imperatori, et testamentum patris ostendant, et principe⁴ annuente in tantum capiant paternitatem, in quantum scripti sunt. ITEM. Legitimis⁵ filiis natis non aliter legitimi naturales fiunt, nisi dotalia instrumenta pater⁶ cum matre eorum confecerit.⁷

ID 16.140-1

¹ De - patrum CRSWB; om. ZHQA

² ut tamen LRXSBZHQBodl; ne tamen C; ut non A

³ *after corr. R*

⁴ *corr. fr. -pem* Z

⁵ *corr. fr. Legimis* A

⁶ ss C

⁷ confecerit CRSBZQABodl; fecerit H; Item. Legitimis filiis natis - confecerit *add. in mg. B*

85¹

Constitutio lxv², cp. i³. De iuramento facto mulieri⁴

Si quis diuinis tactis⁵ scripturis iurauerit mulieri legitimam se eam uxorem habiturum, uel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamuis [fo.211rb] nulla dos, nulla scriptura alia⁶ interposita sit.

ID 16.142 om. IDpbv only; cf ID 8.44, above 3.15.36; +C 30 q 5 c 9

¹ after c 86 HQBodl

² corr. fr. lv A

³ Const. lxv cp.i CRSWZHQ; om. B

⁴ De - mulieri CRWB; om. VZHQA

⁵ diu. tact. CRWBZHBodl; tact. diu. Q

⁶ sit add. A, om. CRWBZH

86

Constitutio lxvi¹, cp. ii². Quod ei cui preses suspectus est liceat ad episcopum inuocare³

Si cui preses prouincie suspectus esse⁴ uideatur, et litigare apud eum solum noluerit, liceat ei ad episcopum inuocare ut cum ipso considente causam audiat, et uel amicali compositione litigatores transigere⁵ faciant, uel cognitialiter, ita tamen ut sententia legibus consentanea imponatur.

ID 16.143

¹ lxvi LWBVZHA; lxv CRQ²; xlxx Q

² cp.ii CLRWVZHQ; om. B. Const. – ii om. S

³ Quod - inuocare CRSWB; om. VZHA

⁴ esse CRBZHQBodl; esset A

⁵ corr. fr. transire Z

87

Cp. iii¹. De his qui libertas suas uxores ducere uolunt²

Si quis libertam suam uxorem ducere uoluerit, dotalia instrumenta cum ea componat, et habebit legitimam uxorem, quamuis ipse summa dignitate prefulgeat. Et si liberi ex tali conubio procreati fuerint, legitimi⁴ successores patri suo succedunt.

ID 16.145a in IDcrsm only

¹ Constitutio lxviii add. and canc. Z

² iii CRBVZHQ; iiii A. Cp. iii om. S

³ De - uolunt CRSWB; om. VZHA

⁴ legitimi CRBZHQBodl; legit A

88

Cp. iii¹. De illo qui ex ancilla sua liberos habuerit²

Si quis ex ancilla sua liberos habuerit³, eamque manumittere uelit, et dotalibus instrumentis⁴ factis uxorem legitimam habere, compositione instrumentorum dotalium liberi eius manumitti uidentur.

ID 16.145b

¹ Cp. iiii om. S

² De - habuerit CRSWB; om. VZHA

³ habuerit CRBZHQBodl; habuerat A

⁴ instrumentis C² LRSWV³ HQBodl; strumentis CXVZBA

89

*Constitutio lxx, cp. i. De his qui cum monachis uel sanctimoniis litigium
habuerint¹*

Si quis² cum monachis aut sanctimoniis habeat³ litigium, non audeat monachum uel sanctimoniale ad ciuilem iudicem accusare, uel trahere, sed magis audeat⁴ ciuitatis episcopum. Ille enim existimabit utrum representari principalis persona debeat, an per echonomos⁵ uel⁶ apochrisiarios⁷ defendi cum omni scilicet honestate, ita ut episcopus legibus et canonibus consentaneam sententiam proferat.

ID 16.146

¹ De - habuerint (*before Const. lxx and corr. fr. -erit B*) CRSWB; *om. VZHA*

² aut *add. and canc. Z*

³ habeat CRBZHQBodl; *om. A*

⁴ audeat CRBZHQBodl; audeat A

⁵ dispensatores *add. ss S*

⁶ uel CRWBZHA; *an Q*

⁷ -ios CRBZHQBodl; -io A. minist' secretorum uel legatus a secretis *add. ss. S*

90

*Const. lxxiii¹. Quod iudices sententiam scriptis dicant, et quod tercia prouocatio
preiudicata est, et contumaces appellare non possunt² [fo.211va]*

Iudices sententiam scriptis dicant, et prouocationes condempnato non denegentur, nisi forte ter appellare aliquis maluerit, uel contumax in absentia fuit, nam et tercia prouocatio preiudicata est, et contumaces condempnati³ appellare non possunt.

ID 16.147; IP 5.46d

¹ lxxiii CRWBVHQ²; lxxii Z; lxxxiii Q; lxxiiii A; cap. v *add. ZHQ*; cap. i *add. A. Const. lxxiii om. S*

² Quod - possunt CRSWB; *om. VZHA*

³ -ati CRBZHQBodl; -at A

91

Cp. xii¹. Ne cum sacramento litigatorum arbiter eligatur²

In summa constituimus post hanc licitum non esse ut cum sacramento litigatorum arbiter eligatur. Et si enim suam contra ius sententiam dederit, ipse denuo rationem³ daturus est.⁴

ID 16.148

¹ x *ss C*; Cp. xii *om. S*

² Ne - eligatur CRSWB; *om. VZHA*

³ *corr. fr. lig- H*

⁴ Et si enim suam - rationem CRSBZH; *om. A*

92

Cp. xiiii¹. Quod omnes lites dirimantur per leges²

Omnes³ lites secundum leges et constitutiones dirimantur, quamuis iussio nostra uel pragmatica⁴ sanctio contrarium⁵ statuerit.

ID 16.149

¹ Cp. xiiii CRWVZHA; *om. SB*; Cap. xiii Q

² Quod - leges CRSWB; *om. VZHA*

³ Omnes CRBZHQBodl; Quoniam A

⁴ pragma causa *add. ss*, pragmaticus causarum actor *add. in mg. S*

⁵ -ium CRBZHQBodl; -io A

93¹

Const. lxxiiii, cp. i. De his qui cum clericis litigium habent²

Si quis cum clero litigium habuerit, siquidem de causa pecuniaria, adeat prius episcopum, cuius iudicio clericus³ suppositus est. Ille autem sine dampno, sine⁴ dilatione competentem finem liti impositurus est. Si⁵ autem noluerit episcopus litem dirimere, tunc ad⁶ ciuiiles iudices disceptatio cause perueniat. Vbi autem causam dirimere⁷ episcopus uult, sine scriptura omnia procedant, et diffinitua sententia ab eo sine scriptis⁸ inseratur. Quod si de criminali causa litigium emerserit tunc competentes interpellati consentaneum legibus terminum cause imponant, ita tamen⁹ ut disceptatio litis duorum mensium spaciun non excedat a litis contestatione numerandum. Non aliter autem puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus fuerit ab episcopo suo, uel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum¹⁰ canones episcopo soli cause examinatio et pena procedat, nullam communionem aliis¹¹ iudicibus¹² in huiusmodi causis¹³ habentibus.

ID 16.150 (cf ID 6.427, above 3.10.51); C 11 q 1 c 45

¹ om. HQBodl

² De - habent CRSWB; om. VZA

³ sclericus A

⁴ sine LRXSWBZA; siue C?

⁵ Si CRXSWBV; Sin ZA

⁶ ad C²?LSWBVZ; et RX; ? C

⁷ tunc ad (et RX, corr. fr. ? C) ciuiiles - dirimere CLRXSBVZ; om. A

⁸ scriptis CRBVZ; scripturis A

⁹ ss A

¹⁰ secundum CRBVZ; om. A

¹¹ aliis C²RXSWVB²Z; aliis CLB?

¹² in mg. R

¹³ ss C

94

Constitutio lxxviii.¹ Quod qui unam concubinam [fo.211vb] habet, non potest alias habere eo tempore²

Nemo intelligatur concubinam habere que³ cum multis mulieribus concubere cum aliquo⁴ solet. Nam quemadmodum qui legitimam uxorem habet, aliam habere durante eodem matrimonio non potest, ita et qui unam concubinam habet non potest alias eo⁵ tempore habere.

ID 16.151

¹ c.i add. Q, om. CRBVZHA; Const. lxxviii om. S

² Quod - tempore CRSWB; om. VZHQA

³ que LRXSWBZHQABodl; qui C

⁴ cum aliquo LRXSWBVZHQABodl; om. CL²

⁵ eodem Q (ss)

95

Constitutio lxxx¹, cp. i². A quibus testimonium recipiatur³

Nullius⁴ recipiatur testimonium nisi eius qui sit bona opinione, uel quem dignitas commendat, uel militia⁵, uel uite honestas, uel artis titulus laudabilis, uel etiam

¹ lxxx C?LRSWBZHQ; lxxc A

² i CLXWBZHQ; om. R. cp. i om. S

³ A - recipiatur CRSWB; om. VZHA

⁴ Nullius CRBZHQBodl; Nullus A

⁵ mil- CRBZHQBodl; nil- A; mal- Bodl

aliorum testium uox de bona uita eius consentiens.⁶ Alius autem testis⁷ uilissimus si productus in iudicio fuerit, liceat iudici si hoc existimauerit tormentis eum subigere. Si quis autem scripserit se debere pecuniam alicui⁸, postea autem dicat se sine scriptis eam soluisse, non audiatur quamvis testes produxerit, nisi secundum obseruationem nostre constitutionis, sic⁹ tamen ut testes duorum alterum dicant, uel quod presentibus ipsis et ad ipsum rogatis debitor creditori pecuniam soluit, uel quod ad hoc ipsum accepti audierunt creditorem dicentem, pecuniam¹⁰ sibi solutam fuisse¹¹. Non admittimus autem testimonia eorum qui dicere solent, transeuntes se audisse aliquem dicentem, pecuniam sibi¹² solutam esse, sed nec tabulariorum sola presentia sufficit, nisi testes quoque¹³ rogati subscriperint. ITEM. Plurium et bonorum testimonia sequi oportet, et eos qui contraria sibi dixerint si quidem per errorem, conuenit admittere, sin autem per astutias aliquas, tormentis subicere.

ID 16.152; IP 5.25 has Nullius recipiatur - eum subigere and Non admittimus - rogati subscriperint only

⁶ Alius autem testis uilissimus – sibi solutam fuisse *om. S*

⁷ *ss B*

⁸ pec. alicui CRWB; alicui pec. ZHQABodl

⁹ corr. fr. sc A

¹⁰ soluit uel quod ad hoc - pecuniam CRBZH^Q; *om. A*

¹¹ solutam fuisse CLRW²VZHQA; solitam fuisse W; debitam soluisse B; Alius autem testis uilissimus – sibi solutam fuisse *om. S*

¹² sibi CRBZH^Q; tibi A

¹³ testes quoque CRWVZHQ; quoque testes B

96

Cp. iii¹. De teste producto si seruus esse dicatur, ipse autem neget²

Si testis³ productus seruus esse dicatur, ille autem dicat se liberum esse, siquidem ingenuum⁴, scribatur quidem [fo.212ra] testimonium eius, postea autem si probatus fuerit seruus, nullius momenti sit. Sin autem libertinum se esse dixerit, siquidem strumentum⁵ manumissionis sue ostenderit, dicat testimonium, sin autem in alio loco dicat strumenta sui status habere, scribatur quidem testimonium eius. Postea autem si non produxerit strumenta, nullius momenti sit.

ID 16.153; IP 5.26

¹ Cp. iii om. S

² De - neget CRSWB; *om. VZHA*

³ corr. fr. testes Z

⁴ -uum CRSVZHQABodl; -ium WB

⁵ -entum CRBZH^Q; -enta A

97

Cp. v¹. De eo qui dixerit testem productum sibi inimicum²

Si quis dixerit testem productum inimicum suum esse, siquidem ex criminali causa, omnino non dicat testimonium. Sin autem ex alia occasione dicat testimonium, sed perscriptio³ eius ei⁴ opponatur.

ID 16.154; IP 5.28b

¹ Cp. v CRWVZHA; *om. SB*

² De - inimicum CRSWB; *om. VZHA*

³ pros- Bodl

⁴ ei CRBZHQBodl; *om. A*

98

Cp. vi¹. Quod mediator partium² licet inuitus partibus consentientibus testimonium dicat³

Si quis mediatorem partium se dixerit⁴, ideoque se non oportere in dubium testimonium in alterutrum⁵ eorum dicere, illi autem consenserint⁶ ut producatur, consequens est ut in hoc⁷ casu etiam inuitus testimonium dicat.

ID 16.155

¹ Cp. vi om. S

² corr. fr. patium W

³ Quod - dicat CRSWB; om. VZHA

⁴ med. partium se dix. (dixit Q) CRBZHQBodl; dix. se med. partium A

⁵ corr. fr. alterutum C

⁶ conserint A

⁷ corr. fr. ho B

99

Cp. vii¹. Quomodo habenda sit testium productio²

Testium³ productio non aliter habeatur, nisi presente quoque aduersaria⁴ parte, uel⁵ contumaciter non ueniente, scilicet ut⁶ salua ei prescriptio competit, quam opponendam existimauerit. Contumaciter autem non uidetur abesse, qui ex necessitate⁷ abfuit, forte enim intra⁸ loca sanctorum fugerat.

ID 16.156; IP 5.20

¹ corr. fr. vi A; cp. vii om. S

² Quomodo - productio CRSWB; om. VZHA

³ Testium CRBZHQBodl; Mestium A

⁴ -aria CRBZHQBodl; -ari A

⁵ uel CRBZHQBodl; om. A

⁶ T (fo. 132r) resumes here

⁷ qui add. A, om. CRBZTHQ

⁸ intra CRBZHQBodl; inter T

100

*Const. lxxxiiii, c. i¹. Quod mater que defuncto uiro tutelam filiorum habere uoluerit,
secundis renuntiet nuptiis²*

Si mater marito defuncto filiorum suorum tutelam gubernare maluerit, renuntiet secundis nuptiis in iudicio sine iusurando, res autem suas impuberi filio suo³ obliget, atque ita ei tutela committatur.

ID 16.157; IP 6.73

¹ c. i C²LXSWBZTHQA²; om. CRA

² Quod - nuptiis CRSWB; om. VZTHQA

³ ss B

101

*Const. xxix¹, cp. i². Quod nullus hereticus³ militet, uel curas publicas gerat⁴
[fo.212rb]*

Nullus hereticus militet uel curas gerat publicas. ITEM. Omnino eos qui non communicant⁵ in ecclesia hereticos uocamus, quamuis nomen Christianorum usurpent.

¹ xxix CLRWBV; xcvi ZTHQA

² Const. – i om. S

³ hereticus C²LR²SB; om. X

⁴ Quod - gerat CLRSWB; om. VZTHA

⁵ communicant CRBZTHQBodl; excommunicant A

ID 16.158

102

Constitutio cv, cp. vi¹. De marito putante uxorem suam in adulterio conuinci²

Si in adulterio maritus putauerit suam uxorem³ conuinci, prius debet⁴ inscriptiones deponere, uel contra mulierem, uel contra adulterum⁵, et si talis accusatio uera comprobata fuerit, tunc mittat repudium⁶.

ID 16.159 (om. IDpbv)

¹ vi CR; vii WBVZTH?QA; Const. – vi om. S² De - conuinci CRSWB; om. VZTHA³ suam ux. C²LSWBVZTHQA; om. CRX⁴ in mg. W²⁵ -erum CLSW?VZTHQ; -erium RXBA⁶ mittat rep. CRSWBV; rep. mittat ZTHQABodl

103

Cp. viii¹. Quod si maritus uite uel castitati mulieris insidiatus fuerit, mulieri liceat repudium mittere uiro²

Si uite mulieris quocumque modo insidiatus fuerit maritus, uel si aliis hoc³ facientibus conscius non manifestauerit⁴ mulieri, et secundum leges eam non uindicauerit⁵, si castitati mulieris insidiatus fuerit, uel aliis eam in adulterium prodere conatus fuerit, item si maritus ei⁶ de adulterio inscriptiones posuerit, et adulterium probare non poterit⁷ liceat mulieri repudium mittere marito. ITEM. Illis penis subiciatur maritus, si adulterii accusationem non probauerit, quas mulier passura⁸ fuisset, si conuicta fuisset.⁹ ITEM. Si in eadem domo in qua mulier cum ipso habitat¹⁰ contempnens eam cum alia muliere¹¹ inueniatur, in domo manens, uel in eadem ciuitate degens in alia domo cum aliena muliere frequenter manens conuincatur¹², et semel et bis criminatus uel per parentes suos uel per parentes mulieris, uel per alias idoneas personas huiusmodi¹³ turpidudine¹⁴ non abstinuerit, liceat mulieri dissoluere nuptias.

ID 16.160 (om. IDpbv)

¹ Cp. viii om. S² Quod - uiro CRSWB; om. VZTHA³ hoc CRSBZTA; om. HQBodl⁴ manifestauerit CRBZTHQ; om. A⁵ corr. fr. uend- Z⁶ ei CRBZTHQ; ea A⁷ poterit WBVZTHQA; potuerit LS; possit RX; ? C⁸ repeated and canc. Z⁹ S ends cap. here¹⁰ -at CRBZTQABodl; -et H¹¹ -ere CRBZTQABodl; -er H¹² -atur CRBVH; -antur ZTABodl¹³ ab add. ss. V²¹⁴ turpidine A